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22846 Norderstedt Eckmann Stefan Stadt Norderstedt +49   40 523 062 175 Stefan.Eckmann@norderstedt.de 24.06.2025

25491 Hetlingen Kuhlmeyer Tim azv Südholstein +49   4 103 964 463 tim.kuhlmeyer@azv.sh 24.06.2025

25491 Hetlingen Rätz Ramon AZV Südholstein +49   4 103 964 195 ramon.raetz@azv.sh 13.12.2022

27572 Bremerhaven Braatz Michael Fischereihafen-Betriebsgesellschaft mbH +49   4 719 732 323 braatz@fbg-bremerhaven.de 13.12.2022

31137 Hildesheim Bohnen Christian Harzwasserwerke GmbH +49   5 121 404 234 bohnen@harzwasserwerke.de 22.12.2023

32425 Minden Popka Jaroslaw Städtische Betriebe Minden +49    57 122 964 j.popka@minden.de 03.03.2026

32425 Minden Schwarze Torsten Städtische Betriebe Minden +49   5 718 293 693 t.schwarze@minden.de 26.06.2024

33165 Lichtenau Meschede Markus Stadtwerke Lichtenau GmbH +49   529 599 768 814 meschede@stadtwerke-lichtenau.de 13.12.2025

33378 Rheda-Wiedenbrück Wördemann Ludger Eigenbetrieb Abwasser Rheda-Wiedenbrück +49   5 242 963 660 l.woerdemann@eaw-rw.de 26.06.2024

33609 Bielefeld Janus Robert Stadt Bielefeld +49   5 215 133 789 Robert.Janus@bielefeld.de 03.03.2026

33609 Bielefeld Pieper Florian Stadt Bielefeld +49    521 512 375 Florian.Pieper@bielefeld.de 03.03.2026

33824 Werther (Westfalen) Wemhöner Guido Abwasserwerke Werther +49    52 036 518 guido.wemhoener@gmx.de 22.12.2022

37079 Göttingen Bermond Klaus Göttinger Entsorgungsbetriebe +49   5 514 005 482 k.bermond@goettingen.de 18.12.2024

38226 Salzgitter Späth Rainer ASG Abwasserentsorgung Salzgitter GmbH +49   5 341 408 254 rainer.spaeth@asg-sz.de 26.06.2023

38448 Wolfsburg Degener Markus Wolfsburger Entwässerungsbetriebe AöR +49   5 361 281 303 markus.degener@web.wolfsburg.de 03.03.2026

40225 Düsseldorf Pilger Christopher Stadtentwässerungsbetrieb Düsseldorf +49   2 118 922 383 christopher.pilger@duesseldorf.de 22.12.2022

40878 Ratingen Ferber Markus Stadt Ratingen - Tiefbauamt +49   21 025 506 632 markus.ferber@ratingen.de 26.06.2024

42281 Wuppertal Gigl Thorsten WSW Energie & Wasser AG +49   2 025 693 885 Thorsten.Gigl@wsw-online.de 18.12.2023

42477 Radevormwald Liermann Sven Stadt Radevormwald +49   2 195 606 183 Nicole.Tietz@radevormwald.de 03.03.2026
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44534 Lünen Wenzlaff Mario Stadtbetrieb Abwasserbeseitigung Lünen AöR +49   23 069 104 261 mario.wenzlaff@sal-abwasser.de 22.12.2022

45128 Essen Nitschmann Matthias Stadtwerke Essen AG +49   2 018 001 211 matthias.nitschmann@stadtwerke-essen.de 22.12.2022

45476 Mülheim an der Ruhr Preußner Andreas sem Stadtentwässerung Mülheim GmbH +49   2 084 501 461 andreas.preussner@sem-mh.de 22.12.2023

45699 Herten Iser Dirk Stadt Herten +49   2 366 303 634 d.iser@herten.de 03.03.2026

45701 Herten Kindel Timo Stadt Herten +49   1 637 303 166 r.paul@herten.de 03.03.2026

45772 Marl Berger Manfred EVONIK Industries AG +49   2 365 495 749 manfred.berger@evonik.com 26.06.2023

45886 Gelsenkirchen Göbe Lukas IKT - Institut für Unterirdische Infrastruktur gGmbH +49   2 091 780 622 goebe@ikt.de 13.12.2025

45891 Gelsenkirchen Lorenz Florian Gelsenwasser AG +49   2 097 081 288 florian.lorenz@gelsenwasser.de 03.03.2026

45891 Gelsenkirchen Meder Thomas AGG Abwassergesellschaft Gelsenkirchen mbH +49   2 091 696 311 thomas.meder@agg-ge.de 03.03.2026

45891 Gelsenkirchen Wirth Marcus AGG Abwassergesellschaft Gelsenkirchen mbH +49   2 091 696 322 marcus.wirth@agg-ge.de 03.03.2026

46236 Bottrop Igelbüscher Matthias Stadt Bottrop +49   2 041 704 724 matthias.igelbuescher@bottrop.de 18.12.2023

46284 Dorsten Kastl Sebastian Entsorgungsbetrieb Stadt Dorsten +49   1 746 215 955 Sebastian.Kastl@dorsten.de 03.03.2026

46499 Hamminkeln Kastein Johann Gemeinschaftsbetrieb Hamminkeln +49    285 288 335 johann.kastein@hamminkeln.de 26.06.2023

46537 Dinslaken Hemmert Roland Stadt Dinslaken +49    206 466 682 roland.hemmert@dinslaken.de 22.12.2023

47638 Straelen Tissen Sebastian Stadt Straelen +49   2 834 702 428 sebastian_tissen@straelen.de 13.12.2025

47877 Willich Ziegler Patrick Stadt Willich +49   2 156 949 364 patrick.ziegler@stadt-willich.de 03.03.2026

48249 Dülmen Schniggendiller Sebastian Stadt Dülmen +49    259 412 767 s.schniggendiller@duelmen.de 03.03.2026

49074 Osnabrück Schröder Reinhold SWO Netz GmbH +49   54 120 021 473 reinhold.schroeder@swo-netz.de 22.12.2022

51399 Burscheid Stimbert Werner Technische Werke Burscheid AöR +49   2 174 671 715 w.stimbert@tw-burscheid.de 26.06.2024

IKT - Institut für Unterirdische Infrastruktur gGmbH 

Exterbruch 1, 45886 Gelsenkirchen, Tel. 0209 17806-0, info@ikt.de, www.ikt.de



IKT-Zertifizierte/r Kanalbetriebsmanager/in
Stand Juli 2023

PLZ Ort Name  Vorname Firma Telefon Email Gültigkeit

52428 Jülich Breuer Florian Stadt Jülich  - mschloesser@juelich.de 03.03.2026

52428 Jülich Schneider Lars Stadt Jülich +49    246 155 267 mschloesser@juelich.de 03.03.2026

53343 Wachtberg Wortha Sebastian Gemeindewerke Wachtberg, AöR +49   2 289 544 160 sebastian.wortha@wachtberg.de 26.06.2024

54516 Wittlich Engel André Stadtwerke Wittlich +49   6 571 171 811 andre.engel@stadtwerke.wittlich.de 22.12.2023

55411 Bingen am Rhein Jörg Lisa Stadtwerke Bingen +49    672 197 070 lisa.joerg@bingen.de 22.12.2022

57223 Kreuztal Büns-Beerwerth Anne Stadt Kreuztal +49    273 251 255 a.buens-beerwerth@kreuztal.de 03.03.2026

58091 Hagen Sander Chris Wirtschaftsbetriebe Hagen +49   23 313 677 222 csander@wbh-hagen.de 18.12.2026

58507 Lüdenscheid Scheuermann Jakob SELH Lüdenscheid Herscheid +49   23 516 632 140 Marcel.vonPiechowski@selh.de 03.03.2026

58636 Iserlohn Schönenberg Carl-Wilhelm Märkische Stadtbetriebe Iserlohn/Hemer +49    23 712 170 carl.schoenenberg@sih-online.de 22.12.2023

58636 Iserlohn Weiland Frank Märkische Stadtbetriebe Iserlohn/Hemer +49    23 712 170 frank.weiland@sih-online.de 22.12.2023

58762 Altena Litz Patrick Abwasserwerk der Stadt Altena (Westf.)  - p.litz@stw-altena.de 03.03.2026

58840 Plettenberg Shaban Kahtan Stadt Plettenberg +49   2 391 923 152 k.shaban@plettenberg.de 03.03.2026

59823 Arnsberg Ricke Sascha Stadt Arnsberg Stadtentwässerung +49   29 322 013 496 s.ricke@stadtwerke-arnsberg.de 22.12.2022

66113 Saarbrücken Münz Dirk Zentraler Kommunaler Entsorgungsbetrieb Landeshauptstadt Saarbrücken +49   6 919 057 367 dirk.muenz@saarbruecken.de 24.06.2025

66346 Püttlingen Seimetz-Schneider Elke Eigenbetrieb Technische Dienste Stadt Püttlingen +49   6 898 691 215 elke.seimetz@puettlingen.de 03.03.2026

69207 Sandhausen Friedmann Thomas Abwasserzweckverband Heidelberg +49   62 215 827 360 thomas.friedmann@azv-heidelberg.de 22.12.2025

74078 Heilbronn Künstler Patrick Entsorgungsbetriebe der Stadt Heilbronn +49   7 131 564 350 patrick.kuenstler@heilbronn.de 13.12.2022

78467 Konstanz Sinnwell Stefan EBK Stadt Konstanz +49   7 531 996 135 Sinnwell@ebk-tbk.de 03.03.2026

80637 München Bögl Roland BAIUDBw Kompetenzzentrum Baumanagement München +49   8 912 492 011 rolandboegl@bundeswehr.org 13.12.2022

IKT - Institut für Unterirdische Infrastruktur gGmbH 

Exterbruch 1, 45886 Gelsenkirchen, Tel. 0209 17806-0, info@ikt.de, www.ikt.de



IKT-Zertifizierte/r Kanalbetriebsmanager/in
Stand Juli 2023

PLZ Ort Name  Vorname Firma Telefon Email Gültigkeit

82024 Taufkirchen Berndt Christian Zweckverband zur Abwasserbeseitigung im Hachinger Tal +49    896 155 903 christian.berndt@azvht.de 26.06.2024

82319 Starnberg Buricke Stefan Abwasserverband Starnberger See +49   815 190 882 832 buricke@av-sta-see.de 26.07.2023

82319 Starnberg Sandleitner Bernhard Abwasserverband Starnberger See +49   81 519 088 280 sandleitner@av-sta-see.de 24.06.2025

85737 Ismaning Binsteiner Thomas Gemeindewerke Ismaning +49   8 996 057 380 kanalbetrieb@gwi-info.de 22.12.2022

86150 Augsburg Sirch Christian Stadtentwässerung Augsburg +49   8 213 247 933 christian.sirch@augsburg.de 22.12.2025

92421 Schwandorf Hammerer Meike Hammerer Kanalservice GmbH +49    943 160 662 meike@hammerer-kanalservice.de 22.12.2022

92421 Schwandorf Schmidt Pia Hammerer Kanalservice GmbH +49    943 160 662 pia.schmidt@hammerer-kanalservice.de 22.12.2022

99111 Erfurt Klecha Arndt Stadtverwaltung Erfurt +49   3 616 553 702 arndt.klecha@erfurt.de 13.12.2022

04103 Leipzig Dath Norbert Kommale Wasserwerke Leipzig GmbH +49   3 416 962 414 norbert.dath@L.de 18.12.2023

04103 Leipzig Lietzmann Sven Kommale Wasserwerke Leipzig GmbH +49   3 416 962 414 sven.lietzmann@L.de 18.12.2024

A-4600 Wels (Österreich) Greindl Bernhard eww ag +43  7 242 493 734 bernhard.greindl@eww.at 18.12.2024

NL-6824 BV Arnhem Luimes Sebastiaan IKT NL +31   268 454 560 luimes@ikt-nederland.nl 24.06.2025

IKT - Institut für Unterirdische Infrastruktur gGmbH 

Exterbruch 1, 45886 Gelsenkirchen, Tel. 0209 17806-0, info@ikt.de, www.ikt.de


